

START.SOCIAL - Cooperativa Sócio-Educativa para Desenvolvimento Comunitário

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
Ativo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		3 330 201,07	3 383 682,45
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		880,75	880,75
Investimentos financeiros		11 498,03	11 498,03
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
Subtotal		3 342 579,85	3 396 061,23
Activo corrente			
Inventários		1 821,58	981,60
Créditos a receber		17 341,92	11 580,73
Estado e outros Entes Públicos		1 016,88	9 149,88
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		974,86	681,61
Outros activos correntes		51 762,30	155 621,23
Caixa e depósitos bancários		53 865,89	63 363,46
Subtotal		126 783,43	241 378,51
Total do Activo		3 469 363,28	3 637 439,74
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		2 500,00	2 500,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		46 779,44	46 779,44
Resultados transitados		242 615,60	103 502,91
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais		1 900 691,95	1 939 452,36
Subtotal		2 192 586,99	2 092 234,71
Resultado líquido do período		103 704,87	139 112,69
Total dos fundos patrimoniais		2 296 291,86	2 231 347,40
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		336 072,99	582 851,47
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		336 072,99	582 851,47
Passivo corrente			
Fornecedores		64 867,19	75 855,39
Estado e outros Entes Públicos		37 631,28	71 514,36
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		244 191,14	193 649,31
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		490 308,82	482 221,81
Subtotal		836 998,43	823 240,87
Total do passivo		1 173 071,42	1 406 092,34
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 469 363,28	3 637 439,74

Direcção
Cooperativa Sócio-Educativa para
Desenvolvimento Comunitário - C.E.C.
NIF: 505 391 198

212666070
59753

Contabilista Certificado
Miguel C. A. A.

START.SOCIAL - Cooperativa Socio-Educativa para Desenvolvimento Comunitário
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Creche Crescer Saudável	Creche Vale Encantado	RSI	Cantina Social	Escolhas	Lar	POAPMC	Total 2024	Total 2023
Vendas e serviços prestados		254 526,04	447 501,60	0,00	69 657,90	0,00	1 102 311,22	0,00	1 873 996,76	568 789,77
Subsídios, doações e legados à exploração		7 551,28	10 051,28	150 000,00	20 051,28	55 058,40	51 837,27	5 853,47	300 402,99	1 271 682,36
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(15 499,99)	(30 999,98)	0,00	(61 999,96)	0,00	(46 499,97)	0,00	(154 999,91)	(133 123,93)
Fornecimentos e serviços externos		(7 566,30)	(39 598,20)	(14 472,59)	(7 133,28)	(6 431,04)	(183 621,86)	(1 645,33)	(260 468,60)	(180 850,84)
Gastos com o pessoal		(195 840,63)	(328 094,33)	(118 624,48)	(21 454,34)	(53 430,44)	(837 350,45)	(14 382,48)	(1 569 177,15)	(1 288 885,56)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		19 499,90	19 499,90	0,00	0,00	0,00	19 499,90	0,00	58 499,70	51 911,31
Outros gastos e perdas		(4 510,42)	(4 510,42)	0,00	0,00	0,00	(4 510,42)	0,00	(13 531,25)	(12 685,64)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		58 159,88	73 849,85	16 902,93	(878,40)	(4 803,08)	101 665,69	(10 174,34)	234 722,54	276 837,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(19 882,97)	(19 882,97)	(8 047,34)	(4 470,74)	0,00	(36 236,69)	(894,15)	(89 414,87)	(85 556,32)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		38 276,91	53 966,88	8 855,59	(5 349,15)	(4 803,08)	65 429,00	(11 068,49)	145 307,67	191 281,15
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(11 787,46)	(13 867,60)	0,00	(2 080,14)	0,00	(13 867,60)	0,00	(41 602,80)	(52 168,46)
Resultados antes de impostos		26 489,45	40 099,28	8 855,59	(7 429,29)	(4 803,08)	51 561,40	(11 068,49)	103 704,87	139 112,69
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		26 489,45	40 099,28	8 855,59	(7 429,29)	(4 803,08)	51 561,40	(11 068,49)	103 704,87	139 112,69

Direcção

Contabilista Certificado

